- Corul greco-catolic din Timișoara a organizat în data de 23 februarie 1907 „în localitățile ospătoriei de la Păun din Fabric, concert împreună cu dans, carele s'a început la 8 oare seara și a durat până în zorile d'albe”.³⁴
- Un „bal românesc” pentru susținerea școlii gr. or. rom. din Timișoara – Fabric, a avut loc în 22 februarie/7 martie 1907 în sala Berăriei – Fabrikshof. Prețul biletului: 2 coroane/persoană.³⁵
- Sfințirea steagului românesc din Timișoara – Fabric a avut loc în data de 23 aprilie 1907. Nașa steagului a fost doamna Alexandrina Adam soția celebrului avocat dr. George Adam.

promovarea intereselor culturale și sociale românești, a susținut duminică, 5 decembrie 1909 „în localitatea casinei a 2-a convenire socială la care au luat parte nu numai românimea din Fabric, ci și din Elisabetin și Iosefin”.⁴⁰
- „Reuniunea de lectură română” din Timișoara a ținut duminică în 7/20 ianuarie 1907 în „Cafe 3 Rose” din Fabricul Timișorii adunarea generală și alegerea noului comitet. Au fost prezentate raportul despre starea reuniunii pe anul care trecuse, raportul casierului, raportul bibliotecarului, stabilirea bugetului și a taxelor membrilor ordinari, alegerea consiliului ș. a. m.